UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Dopad pozměněné legislativy v ošetřovatelské praxi

ve vztahu k výkonu povolání

všeobecné sestry

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

DITA VLASÁKOVÁ

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

HRADEC KRÁLOVÉ, 2007

CHARLES UNIVERSITY PRAGUE

FACULTY OF MEDICINE HRADEC KRÁLOVÉ

The effect of legislative changes

in nursing practice towards the job of general nurses

A BACCALAUREATE THESIS

DITA VLASÁKOVÁ

Thesis supervisor: Prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

HRADEC KRÁLOVÉ, 2007

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité
literární prameny a informační zdroje jsem uvedla v seznamu literatury.

V Litvínově, dne 16.4.2007 ………………………………………….

Poděkování:

Děkuji Prof. PhDr. Jiřímu Marešovi, CSc. za vedení mé bakalářské práce, za odborné
konzultace a cenné rady.

V Litvínově, dne 16.4.2007 ……………………………………….

Obsah

ÚVOD…………………………………………………………………………………9

1 CÍLE PRÁCE………………………………………………………………………11

1.1 CÍLE TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE..…………………………...............12

1.2 CÍLE EMPIRICKÉ ČÁSTI PRÁCE..……………………………………..14

2 TEORETICKÁ ČÁST….………………………………………………………….16

2.1 EVROPSKÁ STRATEGIE WHO..……………………………………….16

2.2 EVALUAČNÍ MISE EVROPSKÉ KOMISE V ČR - STANOVISKO K

OBORU VŠEOBECNÁ SESTRA..……………………………………….19

2.2.1 Úvodní informace, posuzování oboru všeobecná sestra.………...19

2.2.2 Komentář zahraničních expertů…………………………………..20

2.2.3 Doporučení expertů………………………………………………..21

2.3 ZÁKON č.96/2004 Sb..….………………………………………………...24

2.3.1 Ohrožení vydobytých pravidel….………………………………...27

2.3.2 Podmínky pro výkon povolání všeobecné sestry…………….......29

2.3.2.1 Odborná způsobilost……………………………………………....29

2.3.2.2 Zdravotní způsobilost……………………………………………...30

2.3.2.3 Bezúhonnost……………………………………………………….31

2.3.3 Výkon povolání - výklad základních pojmů……………………...31

2.3.3.1 Délka výkonu povolání…………………………………………….31

2.3.3.2 Výkon povolání bez odborného dohledu…………………………...32

2.3.3.3 Výkon povolání pod odborným dohledem………………………….33

2.3.3.4 Výkon povolání pod přímým vedením ……………………………..34

2.3.3.5 Podmínky pro vedoucí funkce……………………………………..34

2.3.3.6 Výkon povolání versus praxe………………………………………35

2.3.4 Příprava na výkon povolání všeobecné sestry, celoživotní

vzdělávání a specializovaná způsobilost…………………………...37

2.3.4.1 Příprava na výkon povolání všeobecné sestry…………………… 37

2.3.4.2 Celoživotní vzdělávání…………………………………………….39

2.3.4.3 Specializovaná způsobilost ……………………………………….45

2.3.5 Osvědčení k výkonu povolání bez odborného dohledu…………48

2.3.5.1 Podmínky pro vydání „osvědčení“, výklad základních pojmů…..48

2.3.5.2 Zkouška jako alternativa při nesplnění požadavků ……………..52

2.3.6 Uznávání kvalifikací nelékařských zdravotnických pracovníků..

…………….………………………………………………………..53

2.4 REGISTRACE SESTER…………………………………………………57

2.4.1 Vznik registru……………………………………………………..57

2.4.2 Dobrovolná registrace sester u profesní organizace…………....58

2.4.3 Euronovela………………………………………………………...59

2.5 POZNATKY ZE ZAHRANIČÍ………………………………………….61

2.5.1 Současné získání odborné způsobilosti všeobecné sestry ve

Slovenské republice, poznatky o legislativních normách na

Slovensku a podmínkách pro výkon povolání všeobecné

sestry……………………………………………………………….61

2.5.2 Podmínky pro výkon povolání všemoc sestry v SRN……………70

2.5.3 Podmínky pro výkon povolání všeobecné sestry a poznatky

z Polska ……………………………………………………………71

2.6 SOUHRN…………………………………………………………………72

3 EMPIRICKÁ ČÁST………………………………………………………………75

3.1 CÍLE VÝZKUMU………………………………………………………..75

3.2 METODIKA A PODMÍNKY VÝZKUMU……………………………..77

3.2.1 Výběr vhodné metody pro empirické šetření………………………..77

3.2.2 Struktura dotazníku…………………………………………………..77

3.2.3 Distribuce a návratnost dotazníků…………………………………..79

3.2.4 Charakteristika výzkumného vzorku……………………………….. 81

3.2.4.1 Počty respondentů …………………………………………………....81

3.2.4.2 Věk respondentů a počty respondentů ve funkčním postavení..............81

3.2.4.3 Vzdělání respondentů………………………………………………....82

3.2.4.4 Registrace sester ve výzkumném vzorku……………………………...84

3.2.4.5 Souhrn charakteristiky výzkumného vzorku…………………………. 85

3.3 VÝSLEDKY A DISKUZE………………………………………………. 86

3.3.1 Výstupy z první speciální části dotazníku – Zákon č.96/2004 Sb. .....87

3.3.1.1 Otázka č. 1 ……………………………………………………………88

3.3.1.2 Otázka č. 2…………………………………………………………….91

3.3.1.3 Otázka č. 3…………………………………………………………….98

3.3.1.4 Otázka č. 4…………………………………………………………….102

3.3.1.5 Otázka č. 5…………………………………………………………….107

3.3.1.6 Otázka č. 6…………………………………………………………….109

3.3.1.7 Otázka č. 7…………………………………………………………….111

3.3.1.8 Otázka č. 8…………………………………………………………….114

3.3.1.3 Otázka č. 9…………………………………………………………….116

3.3.1.10 Otázka č. 10…………………………………………………………...127

3.3.2 Stručné shrnutí poznatků z analýzy prvé speciální části dotazníků -

Zákon č.96/2004 Sb. ……………………………………………………..136

3.3.3 Výstupy z druhé speciální části dotazníku…………………………….138

3.3.3.1 Otázka č. 1..............................................................................................139

3.3.3.2 Otázka č. 2..............................................................................................140

3.3.3.3 Otázka č. 3..............................................................................................142

3.3.4 Stručné shrnutí poznatků z analýzy druhé speciální části dotazníků -

Vyhláška 423/2004 Sb. …………………………………………………. 145

3.3.5 Výstupy z třetí speciální části dotazníku – Vyhláška 424/2004 Sb……146

3.3.5.1 Otázka č. 1...............................................................................................147
3.3.5.2 Otázka č. 2...............................................................................................151
3.3.5.3 Otázka č. 3...............................................................................................156
3.3.5.4 Otázka č. 4...............................................................................................161
3.3.6 Stručné shrnutí poznatků z analýzy třetí speciální části dotazníků -

Vyhláška 424/2004 Sb. …………………………………………………. 163

3.3.7 Výstupy z čtvrté speciální části dotazníku – Koncepce ošetřovatelství

ČR

……………………………………………………..……………………...166

3.3.7.1 Otázka č. 1...............................................................................................167
3.3.7.2 Otázka č. 2...............................................................................................171
3.3.7.3 Otázka č. 3...............................................................................................175
3.3.7.4 Otázka č. 4...............................................................................................178

3.3.7.5 Otázka č. 5 .............................................................................................179
3.3.7.6 Otázka č. 6...............................................................................................182

3.3.8 Stručné shrnutí poznatků z analýzy prvé speciální části dotazníků -

Koncepce ošetřovatelství……………………………………………......186

3.3.9 Výstupy z páté speciální části dotazníku - Celkové hodnocení

legislativních norem, jenž se vztahují k výkonu povolání všeobecné

sestry ……………………………………………………………………..188

3.3.9.1 Otázka č. 1..............................................................................................190
3.3.9.2 Otázka č. 2..............................................................................................197
3.3.9.3 Otázka č. 3..............................................................................................207
3.3.9.4 Otázka č. 4..............................................................................................209
3.3.9.5 Otázka č. 5 .............................................................................................212
3.3.9.6 Otázka č. 6..............................................................................................214
3.3.9.7 Otázka č. 7..............................................................................................224
3.3.9.8 Otázka č. 8 .............................................................................................232

[…]


částečně, uveďte příklad………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………..

ne
nevím, nedokážu posoudit

15. Jaké vidíte výhody v tom, že vlastníte osvědčení k výkonu povolání všeobecné
sestry bez odborného dohledu? Zaškrtněte maximálně tři vhodné odpovědi.

mám vyšší plat
mohu vykonávat specializovanou činnost
mohu jít pracovat do některé země EU
pokud se budu ucházet o zaměstnání v jiné nemocnici v ČR budu mít výhodu
výhodu nevidím žádnou
výhodu nevidím žádnou a pokud by to po mě v práci nepožadovali, tak bych se

„neregistrovala“

III. Speciální část č.2 – Vyhláška č. 423/2004 Sb., kterou se stanoví kreditní systém
pro vydání osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez přímého vedení nebo
odborného dohledu zdravotnických pracovníků.

16. Jakým způsobem naplňujete povinnost celoživotního vzdělávání?
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 studuji (na VOŠ, VŠ, „PSS“[195 atd.)
studuji (na VOŠ, VŠ, „PSS“ atd.) a účastním se seminářů a konferencí
účastním se seminářů a konferencí
účastním se seminářů a konferencí a publikuji v odborných časopisech
nijak, nevzdělávám se

17. Požaduje po Vás zaměstnavatel/nadřízený, aby jste se vzdělávala?

ano ne

18.. Pokud po Vás zaměstnavatel/nadřízený požaduje, aby jste se vzdělávala, vytváří
Vám také k tomu vhodné podmínky? Pokud jste v předchozí otázce odpověděla „ne“,
pak na tuto otázku neodpovídejte.

ano ne částečně

IV. Speciální část č.3 – Vyhláška č.424/2004 Sb., kterou se stanoví činnosti
zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků.

19. Domníváte se, že kompetence, které jsou Vám dány tímto předpisem, přispívají
k tomu, že můžete více prosazovat principy moderního ošetřovatelství v praxi?

ano ne částečně nevím, nedokážu posoudit

20. Myslíte si, že stanovením kompetencí v tomto předpise máte větší pravomoci?

ano částečně ne nevím, nedokážu posoudit

21. Myslíte si, že stanovením kompetencí v tomto předpise máte i větší zodpovědnost?

ano částečně ne nevím, nedokážu posoudit

22. Došlo k přepracování Vaší náplně práce v souladu s tímto předpisem?

ano ne

V. Speciální část č.4 – Koncepce ošetřovatelství

23. Je u Vás na pracovišti ošetřovatelská péče poskytována formou ošetřovatelského
procesu?

ano ne částečně

24. Je u Vás na pracovišti péče poskytována formou skupinové péče nebo formou
primární sestry?

ano ne částečně

25. V případě, že jste odpověděla v předchozí otázce „ne“, jaký je důvod? Zaškrtněte
maximálně tři odpovědi.

neschopnost/neochota vedoucího pracovníka přeorganizovat systém práce
není podpora ze strany vedení nemocnice
nízký počet personálu
stávající funkční systém je zcela vyhovující, není důvod nic měnit

195 PSS – pomaturitní specializační studium
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 nevím, nedokážu posoudit
jiný, uveďte jaký

…………………………………………………………………………………………..

26. Je zavedena na vašem pracovišti ošetřovatelská dokumentace?

ano ne

27. Myslíte si, že je nutné vést ošetřovatelskou dokumentaci?

ano ne

28. Je toto metodické opatření MZ ČR (tj. „Koncepce ošetřovatelství“) uplatňováno
v praxi?

ano částečně ne rozhodně ne nevím, nedokážu posoudit

VI. Celkové hodnocení zavedených legislativních norem

29. Myslíte si, že Vám zavedení výše uvedených legislativních předpisů do praxe
zkomplikovalo výkon Vašeho povolání?

ano, protože (napište proč): …………………………................................................

částečně ne rozhodně ne, bylo to třeba nevím, nedokážu posoudit

30. Myslíte si, že tím, že je daná povinnost kontinuálně se vzdělávat, dojde ke
zkvalitnění ošetřovatelské péče?

ano, protože (napište proč):
…………………………………………………………………………........... ………….

……………………………………………………………………………………………

nevím, nedokážu posoudit
rozhodně ne, protože (napište proč):

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

31. Myslíte si, že počet seminářů, kurzů či konferencí realizovaných v ČR, vzrostl na
základě povinnosti kontinuálně se vzdělávat?

ano ne nevím, nedokážu posoudit

32. Myslíte si, že ve „velkých“ nemocnicích jsou sestry více informovány a mají lepší
podmínky pro výkon svého povolání s ohledem na požadavky dané novou
legislativou?

ano ne nevím, nedokážu posoudit

33. Je podle Vás výše požadavků, které jsou dány novou legislativou, úměrný Vašemu
finančnímu ohodnocení/platu?

ano ne nevím, nedokážu posoudit
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34. Domníváte se, že implementace legislativních norem do praxe měla nějaký přínos
pro sestry?

ano, protože (napište proč):
…………………………………………………………………………...........................

……………………………………………………………………………………………

nevím, nedokážu posoudit

rozhodně ne, protože (napište proč):
……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
35. Domníváte se, že implementace legislativních norem do praxe měla nějaký přínos
pro pacienty?

ano, protože (napište proč):……………………….....................................................

nevím, nedokážu posoudit

rozhodně ne, protože (napište proč):…………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
36. Domníváte se, že tím, že vstoupily v platnost výše uvedené legislativní předpisy se
posílila autonomie (samostatnost) oboru ošetřovatelství?

rozhodně ano ano částečně ne rozhodně ne nevím, nedokážu
posoudit