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1. Volba tématu
Zvolené téma je velmi aktuální.V souvislosti se vstupem České republiky do

Evropské unie dochází k výrazným změnám v právních předpisech, které upravují obor
ošetřovatelství. Nové legislativní normy se týkají například kvalifikačních požadavků na
výkon povolání všeobecné sestry, získávání odborné způsobilosti, celoživotního vzdělávání,
upravují kompetence sester a v neposlední řadě stanovují i základní požadavky na studijní
programy, jejichž studiem se získává odborná způsobilost k výkonu nelékařského
zdravotnického oboru. Implementace právních předpisů do ošetřovatelské praxe s sebou
přináší velké množství rozmanitých změn a často také nejasností a problémů.

Autorka bakalářské práce reaguje na uvedené aktuální legislativní změny a jejich
aplikaci do ošetřovatelské praxe.

2. Teoretická část
Bakalářská práce má zřetelně formulovaný cíl.
Autorka popisuje chronologický sled událostí, které ovlivnily současné legislativní

změny upravující ošetřovatelskou praxi,vysvětluje důvody vzniku současných právních
předpisů ajejich implementace ošetřovatelské praxe.

Vyčerpávaj ící přehled současných právních předpisů je v práci utříděn do oblastí dle
předmětu úpravy jednotlivých právních norem. Vysvětlení základních pojmů umožňuje
čtenáři velmi dobrou orientaci v dané problematice.

Autorka doplňuje podrobnou analýzu právních předpisů a jejich uplatnění
v ošetřovatelské praxi vlastními zkušenostmi. Je patrné, že autorka má hlubokou znalost
problematiky, a to jak v teoretické úrovni, tak praktické.

Za přínosné lze označit také porovnání situace českého ošetřovatelství s vybranými
státy Evropské unie. Autorka rovněž poskytuje přehled univerzit, na kterých lze získat
odbornou kvalifikaci všeobecné sestry v bakalářských a magisterských studijních
programech a porovnává situaci v České republice a Slovenské republice.

3. Empirická část
Empirická část vychází z vhodně definovaných cílů. Autorka se v této části

práce zaměřila na podmínky pro výkon povolání všeobecné sestry s ohledem na nové
legislativní normy, na naplňování a uplatňování těchto norem v ošetřovatelské praxi.Dále
zkoumá vliv právních předpisů na profesní život sester i na rozdílné vnímání nových
podmínek pro výkon povolání různými kategoriemi sester.

Je možno konstatovat, že 291 respondentů tvoří vzorek, jehož velikost
překračuje požadavek na bakalářskou práci. Autorka výzkumný vzorek volila promyšleně
s ohledem na cíle, které si stanovila.

K získání potřebných dat zvolila autorka jako výzkumnou metodu dotazníkové
šetření. Dotazník je velmi rozsáhlý, 36 otázek je rozděleno do několika oblastí s ohledem na
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/ ověření hypotéz. Dotazníkje sestaven z uzavřených a polozavřených otázek. Autorka sama

poukazuje na určité obtíže spojené s vyhodnocením odpovědí na polozavřené otázky.
V souladu s rozsáhlostí dotazníku je také prezentace a diskuse k získaným výsledkům

velmi rozsáhlá. Na čtenáře může působit rozsáhlost empirické části dojmem nepoměru vůči
části teoretické. Empirická část však poskytuje prezentaci výsledků v přehledných grafech a
vhodně volených tabulkách. Autorka připojuje k prezentaci výsledků diskusi.I v této části
práce je patrná velmi dobrá znalost problematiky, hluboké teoretické základy a praktické
zkušenosti.

Prezentování výsledků a diskusi k nim lze považovat za vyčerpávající.

4. Závěry práce
Autorka splnila cíle, které si pro bakalářskou práci stanovila. V závěru vhodně

shrnuje získané poznatky a zamýšlí se nad mnoha otázkami, které do ošetřovatelské praxe
vstoupily s novými legislativními změnami.

Přínosem práce je systematicky utříděný přehled právních předpisů upravujících
současnou ošetřovatelskou praxi a srovnání podmínek českého ošetřovatelství s vybranými
zeměmi Evropské unie.

5. Práce s literaturou
Seznam použité literatury uvádí 89 zdrojů. Autorka však ve své práci odkazuje

na minimální počet pramenů.

6. Kvalita příloh
Bakalářská práce má pouze jednu přílohu, což lze s ohledem na zvolené téma

považovat za dostačující.

7. Celkovéstanovisko k bakalářské práci
Zvolené téma bakalářské práce je velmi aktuální a způsob jeho zpracování lze

hodnotit jako nadstandardní.
Na škodu práci je nerespektování některých formálních požadavků např.

začátek nových odstavců s odstupem ajiž výše uvedené sporné využití literatury při
zpracování práce. Práce je zatížena rovněž jazykovými chybami např.:
str. 24 " ...Plénu senátu doporučil výbor návrh zákona vrátit zpět Sněmovně s některými
změnami, týkající se kompetencí porodních asistentek. ... "
str. 43 ,,'" Vytrvají pouze ti, které mají notnou dávku slušnosti a ti, kteří se chtějí opravdu
něco dozvědět. ... "
str.76 " ... sestry v mladším věku nové podmínky pro výkon povolání všeobecné sestry
vnímají pozitivněji, než-li řadový zaměstnanci a sestry ve vyšším věku ..."
str.241 " ... O faktu, že sestry mají nyní v rámci poskytování ošetřovatelské péče větší
zodpovědnost, jsou více přesvědčení vedoucí pracovníci, nežli řadový zaměstnanci .... "
str. 244 " .... Sestry, které na otázku odpověděly opačně, tedy v tom smyslu, že v implementaci
legislativních norem do praxe nevidí žádný přínos, své přesvědčení odůvodňova/i
argumenty ... "

I přes uvedené nedostatky lze práci hodnotit za velmi zdařilou.
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